



**Esclarecimento** 21/11/2017 10:05:42

Empresa interessada em participar do certame apresentou solicitação de esclarecimentos, conforme previsão no item 6 do Edital do PE 16/2017. 1) ITEM 3 - CÂMERA PANORÂMICA TIPO 1: No subitem 3.1.3., é solicitado a seguinte informação: "Permitir alimentação PoE 802.3af, 24 VCA e 12 VCC"; Como a alimentação primária dessa câmera ocorrerá via PoE 802.3af, entendemos que caso a câmera possua alimentação de 24VCC, será permitido a utilização de um adaptador 12VCC para 24VCC (24VDC). Nosso entendimento está correto? 2) ITEM 4 - CÂMERA PANORÂMICA TIPO 2: No subitem 4.1.3., é solicitado a seguinte informação: "Permitir alimentação PoE 802.3af, 24 VCA e 12 VCC"; Como a alimentação primária dessa câmera ocorrerá via PoE 802.3af, entendemos que caso a câmera possua alimentação de 24VCC, será permitido a utilização de um adaptador 12VCC para 24VCC (24VDC). Nosso entendimento está correto? 3) MODELO DE PROPOSTA DE PREÇO: Na planilha de Preços, referente ao Modelo de Proposta de Preços, existem os campos::: TOTAL DE SERVIÇOS e TOTAL GLOBAL. Entendemos que os dois totais, referem-se à mesma soma. Nosso entendimento está correto? 4) ITEM 16.13.3 Habilitação Técnica: No subitem 16.13.3.5, são solicitados os seguintes certificados: 16.13.3.5 A empresa deverá possuir em seu quadro de funcionários, profissional(is) com as seguintes certificações: 16.13.3.5.1 Certificação do fabricante do Software de CFTV; 16.13.3.5.2 Certificação do fabricante das Câmeras de CFTV; 16.13.3.5.3 Certificado do fabricante do Software do sistema de Controle de Acesso; 16.13.3.5.4 Certificação do fabricante do Software de Reconhecimento Facial; 16.13.3.5.5 Certificação do fabricante de Sistema de Vídeo Wall. Entendemos que para a comprovação do subitem 16.13.3.5, os Certificados acima deverão ser apresentados no momento da habilitação, pela licitante arrematante do certame. Nosso entendimento está correto?

# COMPRASNET

## Pregão Eletrônico



**Resposta** 21/11/2017 10:05:42

A Unidade Técnica Apresentou os seguintes respostas, conforme segue: 1) R: Sim, o entendimento está correto. Será permitido o uso de fontes externas. 2) R: Sim, o entendimento está correto. Será permitido o uso de fontes externas. 3) R: Sim, o entendimento está correto. 4) R: Sim, o entendimento está correto. Os certificados deverão ser apresentados no momento da habilitação